ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

0556072025 &
271112025

PROCESSO:

Sec. Adjunta de Administraciio/SEMFIPA

ASSUNTO
Encaminha Memorando N2 878/2025 - SEMAD - Solicitando Aditivo de Praze do Contrate N2
001.00037 da Inexigibilidade de Licitagdo /2025 Ref. Locacdo de Imdvel para Funcicnamento
do POSTO POLICIAL DO POVOADO BAU.
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PREFEITURA DE j‘ BECRETARIA MUNICISL

Memorando n® 878/2025 - SEMAD
Caxias/MA, 18 de novembro de 2025.

Ao llustrissinc Senhor
Othon Luiz Machado Maranh&o
Secretario Municipal de Administrag®o, Planejamento e Gestho Fazendaria

Senhor Secretdrio,

Sclicitamos de Vossa Senhoria, que autorize o sedor competente o Primeiro
Aditivo de Prazo do Contrato N° 001.00037 da INEXIBILIDADE DE LICITACGAD (art
T4, W, Lain. 14.133/21) da ALUGUEL de imével, PA N° 0003712025 do Locatario Ivanildo
Medeiros dos Santos, CPFICNPJ: 014.084.173-32, referente a Locagho de Imdvel para
o/ o (a} funcionamento e instalagso do (da) POSTO POLICIAL DO POVOADO BAU, situado
no endereco a seguir ; Povoado Bad, vinculado 3 Secretaria Municipal da de Finangas,
Administragio, Planejamentc e Gestéo Fazendaria, deste municipio.
Sem mais para o memento, ao inteire dispor para maicres esclsrecimentos,
renovo votos de estima e conskleragio.
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TERMO DE JUSTIFICATIVA

Solicita-se o primeiro termo aditivo de prorrogacio de praze por igual
perlodo do Contrato N° 0100037 da Inexigibilidade de Licltacho (art. 74, V, Lei n.
14.133/21) de ALUGUEL de imbvel — PA N°® 00037/2025. A referida prorrogacéio
contratual se justifica tem como objeto a Locagio de Imével para o funcionamento e
instalagio do POSTO POLICIAL DO POVOADPO BAU, situado no Povoade Bau,
vinculado a Secretaria Municipal da de Finangas, Administracao, Plansjamento ¢
Geastao Fazendiiria, deste municipio.

MNeste contexto, & indiscutivel que os servigos objeto do contrato supracitado
sejam tratados como de natureza continuada, vaz que deles se valem diaraments a
Secretaria Municipal de Finangas, Plansjamento & Administraco.

Deve-se ressaliar que a empresa contratada mamnifestou seu interesse e se
propde a continuar realizando os servicos com a mesma qualidade, assim como nas
mesmas condigdes constantes no contrato inicial.

Além da previsio de aditamento previsto na cléusula segunda do Contrato
em questic, isto posto, por terem natureza continua, a Lel n® 14.133/21 em seu art.
107, autoriza que o prazo de duracfo deste contrato possa se estender por até cento
e vinte meses.

Logo, sobre a perspectiva da legalidade nenhum impedimento existe para
que o prazo de vigéncia do contrato em questSo posaa ser promogado.

Sob o aspecto do interesse desta Secretaria em aditar o contrato nenhum
questionamento existe, posto gue os servigos vém atendendo de maneira satisfatéria
as necessidades, com responsabilidade e atencdo acs termos contratados, ndo frara
nenhum dnus a mais para a Administragio.

Estande, pois tudo devidamente esclarecide e justificade encaminhamos
esta justificativa a V.5, para gue, concordando com os seus tenmos, promova o
deferimento da mesma, formallzando o Aditamento Contratual.

Caxias — MA, 19 d& novernbro de 2025.
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Oficio N° 683/2025
Caxias — MA, 19 de novembro de 2025,

Ao Senhor Locatério
lvanildo Medeiros dos Santos
CPF: 014.084.173-32

Referente: Prormogacio de Aditivo

Sirvo-me do presente para solicifar do senhor Locataric, a manifestacio
acerca do interesse de promegacio de praze do Contrato N° 0100037 da
Inexigibilidade de Lichagho {art. 74, V, Lei n, 14.133/21) de ALUGUEL de imbvel — PA
N° 0003712028,

Ressaltamos que esta Administragho tem inferesse na prormogasdo
considerando que ¢ servigo € de natureza contlnua conforme Lei de Licitagbes,
considerando os preges praticados no mercado, a economicidade do erario piblico e o
ndo prejuize ne andamento na execugio dos servigos essenciais a esse municipio.

Atenciosamente,

4.0

SINAL DO CORDEIRO
retirio Adjunto de Administragho

SECRETARIA MUNSCIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAGAC
CNP.: 06.082,82(40001-56 / Praga Dias Camelro, 6011, Cemrn, CEF: A5 600-000 - Caxias / MA
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Assunto: Aceite de Locacho do Imdvel
Prezado{a) Senhor{a),

Venho, por meio deste, formalizar meu aceite as condigdes estabelecidas
no Contrato de Locacho ResidenciallComercial firmmade entre as partes,
referente a Locagho de ImOvel para ¢ funcicnamento e instalagie do POSTO
POLICIAL DO POVOADD BAU, sitbado no Povoado Bau, municipio de Caxias-
MA, de acordo com os termos previamente acordados e constantes no referido
contrato.

Declaro que recebi uma via do contrato de lecagao, li & estou de acordo
com todas as cldusulas ali estabelecidas, inclusive quanto ac prazo, valor do
aluguel, encargas, responsabilidades e demais condigfes.

Aproveito para reiterar meu compromisso com o fiel cumprimento das
obrigagBes assumidas no comtrato, ¢colocando-me a disposicio para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Sem mais para ¢ momento, renove volos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Afoncllo smedbizgs don o704

Ivanildo Medeiros dos Santoa
CPF: 014.084.173-32
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TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEIS N° 001.00037/2025. .
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000037/2025,

CONTRATO DE LOCACAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHAO E O (A) SR (A):
IVANILDO MEDEIROS DOS SANTOS;

Por este instrumento paricular, o Municipic da Caxias- MA, através da
Prefaitura Municipal de Caxias - MA, situada 4 Praga do Panteon, n® 600, Centro, Caxias - MA,
inscrita no CNPJ sob o n® 06.082.820/0001-66, neste ato representado pelo {a) Secretario {a)
Municipal de Financas, Administra¢ao, Planejamento ¢ Gestao Fazendania, Sr. (a) Othon
lulz Machade Maranhao, portador do CPF n® 907.687.103-50, a seguir denominada
LQCATARIO {A), 0 {a) Sr {g). lvanildo Medeiros dos Santos residente & domiciliado nesta
cidade, portador do CPF n° 014.084.173-32, a seguir denominado (a) LOCADOR, acordam e
justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei n® 14.133/21 suas alteraghes @ demais
legislaghes pertinentes, assim como pelas clausuias a seguir expressas:

Clausula Primeira — DO CBJETO

O presente contrato tam por objeto a LOCACAO DE IMOVEL que ser4 destinado
& instalacio e funcionamento do (a) POSTO POLICIAL DO POVOADO BAU, situada ne enderego
a seguir Povoado; Bal, Municipio de Caxias — MA, vinculado (a) Secretdria Municipal da
Financas, Administragao, Planajamento e Gestao Fazendéria deste municlpio.

Clausula Segunda - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Este contrate tem coma amparo legal 4s disposicdes expressa na Lei n® 14.133/21
{Licitaghes e Contratos), Lei n® 8.245/91 (Locagdes de Imdvels Urbanos) e Lei n°
10.406/2002 {Codigo Civil).

Clausula Tercelra = DO VALOR CONTRATUAL
Pelo objeto ora coniratado, a contratante pagara a contraiada o valor mensal

fixado am R$ 3.000,00 (Trée mil reais), totalizando o valor global de R$ 36.000,00 {Trnta e seis

imH reats}

Cliusula Quarta ~ DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decoirentes do presente contrato coryerdo por conta o5 recursge
especificos consignados no Orgamento do Municipio de Caxias, classificada conforme abgf]
especificado:

33.36.06.182.0004.2375.0000 2.3.90.36.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS ~ B
FISICA;

Para cobriv despesas dos exercicios subsequentss, em caso de te ad
serfo emifidas Notas de Empenho, 3 confa da dotaglo orcamenidsia prevista pgra 6
despesas de masma natureza.

Mol veuduinon s Sondor

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE FINANGAS
CHPJ; 08,082 X001 -56 | Prags Dias Camelo, 500, Gontro, CEP: B5.600-000 - Caxias f MA
(99) 3521-2025/3244 | e-mak fazendaghcaxias.ma.gov.br
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9. Nao modificar a forma intema ou externa do imdvel sem ¢ consentimento
prévio 8 por escrito do lacador,;

10. Entregar imediatamente ao locador{a) os documentos de cobranga de
tributos, qualquer intimag&o, multa ou exigéncia de autoridade publica.

Clausula Décima — DAS BENFEITORIAS

1. As benfeitoriaz reconhecidas pelas partes como necessarias, entendidas
assim aquelas que t8m por finalidades conservar o imdvel ou evitar sua deterioragio, serfio
cbrigatoriaments indenizéveis por inteiro, ainda que ndc autorizadas pela LOCADORA, podendo,
nesse caso, o valor ser deduzido do aluguel;

2. As benfeitorias reconhecidas, pelas partes, como Uteis, entendidas assim
aguelas que t8m por finalidade aumentar ou facilitar o uso do imdvel, quando autorizadas pela
LOCADORA, serdo indenizaveis no todo ou em razio a ser objeto de negociacao.

2.1. As benfeitorias de que trata o item anterior, reconhecidas como (teis, porem
n&o autorizadas pela LOCADORA, néic serio indeniziveis;

3. As benfeitorias reconhecidas, pslas partes, como volupiuarias, entandidas
assim aquelas de mero deleite ou recreio para a LOCATARIA, que néo aumentam o uso habitual
do Imdval, ainda gue o tornem mais agradavel, ou sgja, de elevado valor, ndo serfic indenizaveis,

3.1. As bonfeitorias voluptudrias podersio ser levantadas pela LOCATARIA, quando
findar a locagio, desde que sua retirada ndo afete a estrutura e a substancia do imdvel;

4. As benfeitorias necessdrias, ainda gque nao autorizadas pela L OCADORA, &
as (teis, quando autorizadas, permitem o exercicio do direito de retengio.

Clausula Décima Primetra — DA FISCALIZACAO

A LOCATARIA desighara um reprasentante legal devidaments credenciadoe pelo
Gabinete do Prefeifo, para divimir as dividas que surgirem durante a vigéncia do presenis
instrumento, determinando o que for necessério & regularizagfio das faltas ou defeitos observados
ou, sinda, comunicando ao Prefeito Municipa! quando [he faltar competéncia para adotar as
providéncias cabiveis, nos termos da Lel n® 14.133/21.

Cléausula Décima Segunda — DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos entre a LOCATARIA e a LOCADORA
realizada através de protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como provade @
documentos.

Clausuia Décima Tercelra — DA RESCISAD DO CONTRATO
O presante contrato podera ser rescindido amigavelmante aniés do

manifestar essa intenclo por escrito, com antecedéncia minima de 60 (s¢ssee
apticando-se multa de indenizagéo.

Clausula Décima Quarta - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC

De acordo com a 1ei 14.133/21 Art. 74, Inciso V para a compra ou locacdo de
imével destinade ao aterklimento das finalidades precipuas da administrag8o, cujas necessidades
de instalag#io e localizacfio condicionem a sua escotha, desde que o prego seja compativel com o
valor de mercado.

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE FINANGAS _
CNES 08,082 B20A0001-56 § Praca Dias Carralie, 60, Centro, CEP: §5.600-000 - Caxias / MA,
(980 3521-302543244 1 e-mail: fazendaddoaxdss ma_gov.bi
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C descumprimento totsl ou parcial de qualguer das obrigagdes ora
estabelecidas, sujsitars a LOCADORA s sangles provisias na Lei n® 14.133/21, garantida a
prévia e ampla defesa em processo administrativo.

O valor das multas aplicadas 4 LOCADORA por descumprimento das cidusutas
deste Contrato correspondera a 2% (deis por cente) 2obre o valor da fatura,

O pagamente da multa ndo exime a LOCADORA da reparagfio de eventuais
danos, perdas ou prejulzos que seu ato punivef venha a acarretar 4 LOCATARIA.

A aplicagBo das penalidades previstas nesta cléusula € de competéncia
exclusiva da Prefeitura Municipal de Caxias.

Clausula Décima Quinta — DOS CASOS OMISSOS
Qg casos omissos ser3o resolvidos 4 luz da Lei n® 14.133/21 com suas
alteragSes, demals kgislacdes pertinentes e dos princlpios gerals de direito.

Cldusula Décima Sexte— DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Caxias, Estado do Maranh&o, para dinmir
quaisquer dividas orlundas da interpretago deste contrato com exclusfio de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E. por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que
foi impresso em 03 (trés) vias de igual teor, para que surtam seus legais & juridicos efeftos.

Caxias (MA}, 10 de Janeiroe de 2025,

edelros dos Santos
LOCADOR

Ivanildo

SECRETARIA MUNMICIPAL ADJUNTA DE FIRANGAS
CNPJ: 08,052 8200001-66 / Praga Dias Cameing, 800, Cenlro, CEF: 85.600-000 - Caxdan  MA
(99) 3521-3025/3244 [ e-mail: fazanda@cadas. ma.gov.br
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DECLARAGAQ PARTICULAR DE COMPRA E VENDA
Valor R$ 40.000,00

Declaro gue recebi de Sr. DOMINGOS FERREIRA LOPES, poriador do RG n°
047729602013-2 SESP/MA e CPF n° 133926203-78, brasileiro, maior, capaz,
solteiro, residente o domicliiado na Rua Luis Rocha, 1464, bairro Nova Caxias,
Caaxias-MA. A importéncia supracitada de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
referente a compra de um temreno, onde encontra-se encravada uma casa de
alvenaria, situada na MA 034, Iote 01, Qd 10,, Povoado Bal, Municipio de
Caxias-MA. O referido terreno fem as seguintes metragens: 14,00 metros de
frente, 23.00 metros na lateral direita, 23,00 metros na iateral esquerda e
14,00 metros de fundos. Perfazendn uma érea total de 322,00m?2.

Com este ato transfiro iodos os direiios para a {o) dita (o) comprador (a},
dominios e aghes que tinha sobre o raferido Imével, podendo a (o) mesma (o)
usd-lo e desfrutado da melhor forma € maneira que bem |lhe convier. E que
por firmeza da verdade mandei digitar o presente compromisso que depois de
iido & achado conforme dato e assino junftamente com as testemunbas afim
de que possam ser mantidos os seus devidos e legais efeitos no presente e
no futuro no juize ou fora dele.

Caxias- MA, 28 de junho de 2021.

*dflanio &: Qn% 1L in e Efsgh
MARIA DOS ANJOS VIEIRA D
RG n® 084505492018-7 SESPMA
CPF n° 553635303-49

Firoe: Beishanc, Tot 8 3%.11 S
FADEF P 0, G FERP Fi§-0,05 Sooilly
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CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL

(R$ 45.000,00)

Declaramos qua recebi do Sr. VANILDO MEDEIROS DOS SANTOS,
portador da RG n® 016950042001-2 SESP/MA & CPF n® 01408417332,
brasileiro, maior, capaz, solteiro, residente & domiciliade na Povoado angical,
1° Districto de Caxias-MA. A Impertincia supracitada de R$ 45.000,00
{quarenta e cinco mil reais) referents a venda de um terreno, onde encontra-
s& encravada uma casa de alvenaria, situada na MA 034, lote 01, Qd 10,
Povoado Bad, Municipio de Caxias-MA. O referido terreno tem as seguintes
metragens: 14,00 metros de frente, 23,00 metros pelas laterais direita &
esquarda e 14,30 meires de fundos. Perfazende uma area toial de
322,00m2.

Neste ato transfiro todos os direitos para a (o) dita {o) comprador (a),
dominios e acbes que tinha sobre o referido imdvel, podendo 0 mesma (o)
usa-lo e desfrista-lo da meihor forma e maneira que bem lhe convier, pois de
hoje em diante e em qualquer fempo me comprometo a manter esta venda
sempre de paz fime e valiosa tanto em juizo como fora dele, dando-lhe
plena e geral quitacfio. E que por fimeza da verdade mandei digitar o
presente compromisso que depois de lido & achado conforme dato e assino
juntamente com duas testemunhas afim de que possam ser mantidos os

Test™

seus devidos e legais efeilos no presente e no futuro ho juizo.ou fora dele.

e Caxias- MA, 04 de agosto de 2023.

T A g4 o_pnvios (h ClBz
AUGUSTO GOMES DA SILVA

RG n® D44807252012-4 SESPMA
CPF n® 14B846703-30
Vendedor

Lﬂmﬁﬁm&m %ﬂ ngéa
-IMANI EDEIROS DOS SANTOS

Comprador

e
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RECIBO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA

(R$ 456.000,00)

Declaro para os devidos fins de direito que recebe do Sr.
AUGUSTO GOMES DA SILVA, RG n° (448072520124 SESPMA e CPF
n® 148548703-30, brasilairo, maior, casado, aposentado, residente e
domiciliado no Povoado Nova Barmiguda, 19 Distrito de Caxias-MA, Caxias-
MA. A importincia supra citada de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais}
referente a compra de um terrenc, onde encontra-se encravada uma casa de
alvenaria, situads na MA 034, lote 01, Qd 10, Povoado bad, Municipio de
Caxias-MA. O referido terreno tem as seguintes metragens: 14,00 metros de
frente, 23,00 metros pelas laierais direita ¢ esquerda e 14,30 melros de
fundos. Perfazendo uma area fortal de 322,00m2.

Neste afo transfiro todos os direitos para a(o) dita{o)

comprador(a), dominios ¢ agdes que tinha sobre o referido imével. Podendo e
a(o) mesma(o) usa- io e desfruts-lo da melhor forma @ maneira que bem lhe
convier, pois de hoje em diante & em qualquer tempo comprometo-me a &

manter esta venda sempre de paz firne e valiosa tante em juizo como fora
dels, dandodhe plena e geral quitagio de pago e recebido dasupraeja
citada quantia, que neste ato contei  achei cerlo. E que por fiimeza da -
verdade mandei digitar o presemte recibo que depois de lido e achado 2?
conforme dato e assino juntamente com duas testemunhas afim de que it
possam ser mantidos 0s seus devidos e legais efeitos no presente € no
futiiro no juizo ou fora dele.

Caxias- MA, 30 de margo de 2023.

r'.'

RG n® 047729602013-2 SESPAMA #
CPF n° 133926203-78 oA
g ' :,;_. vemar ] é o %
AUGUSTO GOMES DA SILVA R
Comprador =
Test2 §’
iE
Poder Jadicisrio — TTMA
Selo: RECFIR031096L13VDKU%WGVM314 .
30/03/2023 15:38:44, Ato: 13.17.4, Parte(s): DOMINGOS FERREIRA LOPES, E E .
Rec Fima: Semelharca = 3

Total RS 21.27 Emol RS 19,18 FERC RS 0,57 FADEP R$ 0,76 FEMPR$ 0.76 M=
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Loteamento Santo Expedito

CONTRATO DE COMPRA E VENDA
Lotes 01: Quadra 16, Bsb, Manicipio do Caxias MA.

Pelc preseate Contrato d¢ Compra ¢ Venda , LOTEAMENTO
SANTO EXPEDITO, representade pelo scu Proprictiric, José Ribamar
Coura, portador do CPF n° 20.797.584/72 ¢ BG n” 560530 SSP MA
Residente ¢ domicilindo nesta Cidade de CAXIAS MA. Se compromete a
Veader como de fato Veadem a0 Sra. Maris des Anjes Vieirs Diax,
poriadora do RG »® 1333663 SSP - PI & CPF n” 55363539349, residenic
e domiciliade na MA Caxias Boriti Bravo Bai Manicipio de Caxiss Ma.

Lotes Quadra Situaciio
01 : 1D Frente 14,00m

Fundo 14.00m :
Laieral direita = 23,00m 5
Lateral esquerda = 23 .00m
Area Total =322 H50m?2

Cliussle Primeira - Os lotes orz negociado & no valor de RS 120000 (Mil ¢ Duzentos
Reaic ), onde o mesmo sexd quitado po ko da . assinshar. S .

Chiusnls Serppds - O Beneficiado poderd tomar posse do imdvel comprontissado ,
podendo nele fazer toda & qualguer benfeitoria que julgar conveniente..

Cliusels Terceirg - Todos os imposios que inciden oo venbam a incidir sobre o
mfendﬂmeLmﬂnpmmmdommdeos

vencimentos.

Chiwsnis Ogfits - O presente contrato obriga em todas as ckinaias ¢ condiphes, tanio
as partes coniraianies, COMO seus sucessores e hendeiros.

Clinonis Sexta - Os vendedores s obrigam e se comprometem, por i, scus herdeiros, 5_
a passar a escrifura piblica, quando da quitag#io. _

Chiwygly Sétima - Comerfio por conta do comprador kxdas as despesas deste contrato
de compra e venda, bem como todos os encargos memEMseFedemsede
transferéncia de Escritura .

O presente conirato ¢ passado em 02 (duas) vias de igual &or ¢
assinado pelo COMPRADOR ¢ VENDEPOR.O qual foi aceito pelas partes contratanies
que 0s assHIAM na presenga de duas iesteramhbas.
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CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL

e

(R$ 45.000,00)

Declaramos que recebl do Sr. IVANILDO MEDEIROS DOS SANTOS,
portador da RG. n° 016950042001-2 SESPMA ¢ CPF n° 01408417332,
brasifelro, major, capaz, aoltairo, residente e domicillado na Povoado angical,
1° Distrioto. de Caxias-MA. A Importincia supracitada de R$ 45.000,00

5@ encravada uma casa de alvenaria, situada na MA 034, lote 01, Qd 10,
Povoado Bali, Municipio de Caxias-MA. O referido termeno tem as seguintes
mefragens: 14,00 metros de frente, 23,00 metros pelas latersia direits o
esquerda e 14,30 mebtos de fundos. Perfazendo uma arsa tots] de

Neste ato todos os direitos para a (o) dita (o) comprador (a),
dmniniuseapﬁesqueﬁnmmﬂmferiduimm, podendo o mesma (o)
uaahadgsﬁumodamhmfumemanaimquabmnlhem. pois de

L Caxias- MA, 04 de agosto de 2023,

o * 9aueu3'ro GOMES lﬁfstﬁw.qz T
SR RG n° 0448072520124 SESP/MA

CPF n* 148946703-30
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MINISTERIO DA FAZENDA
Bacretaria da Receita Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: IVANILDO MEDEIROS DDS SANTOS
CPF: M4.084.173-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscraver quaisquer dividas de
responsahilidade do sujeito passivo acma identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu noma, relativas a créditos tibutdrios adminisirados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAL junto A
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFN}.

Esta cerfidio ge refere & situagdo do sujeite passivo no Ambito da RFB & da PGFN ¢ abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lai n®
8.212, de 34 de julho de 1981,

A aceitacic desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htp:#rib.gov.br> ou <hHp-hwww.pgin.gov.br=.

Certidao amitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 12.07:06 do dia 02/11/2025 <hora e data de Brasitia=,

Valida até 0105/2026.

Cadign de controle da ceridao; 709B.8F53.7657.13AC

Cualquer rasura o emenda invalidard este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVANILDO MEDEIROS DOS SANTOS

CPF: (14.084_.173-32

Certidio n°: 656504B1/2025

Bxpedicdo: 021172025, as 12:12:44

Validade: 01/05/2028 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que IVANILDD MEDEIROS DOS SANTOS, inscrito{a) no CPF sob
¢ n° 014.084.173-32, RA0 CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhisztas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A = 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
12.467/2017, e no Ato 01/2022 da CEJT, de 21 de janeiro de 2022,

Qg dados constantes desta Certidie sic de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidfo atesta a empresa em relacdo
a4 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagio desta certiddo condicicna-se i verificagéoc de sua
autenticidade ne portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGEO IMPCRTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oz dados
necessirios a identificagio das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as cbrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria trangitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordeos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva,

ividas @ peges . tes: oRduZTEC. azlor

|



Processo n2 05560/2025

A Sec. Municipal de Finangas, e Planejamente, para as devidas providencias

Caxias-MA, 27/11/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - a-

FRAGA DIAS CARNEIRC,600-CENTRO
0602520000156 Exericic: 2025 Pagina 1

COORDENACAO DE EXECUGAQ ORGAMENTARIA

Processo Administrativo n® /

s
Informo que existe dotagéo orgamentaria para ocorrer com a
despesa do referido processo, conforme rubrica a seguir:

Orglo: 33 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA CIDADA E DEFESA CIVIL

Unidade: 36 SECRETARIA MUN DE SEGURANCA CIDADA E DEFESA CIVIL
Proj/Atjy; MANUTENCAG E FUNCIONAMENTO DA SEC. MUN. DE SEGURANGA PLIBLICA

Dotacio: 06.182.0004.2375.0000 3.3.90.36.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
W’ Saldo R$: 24.232,00

Caxias-MA, 271112025
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0556012025 e 20

A

APROVACAO, AUTORIZACAO E DECLARACAQ DE ADEQUAGAQ ORGAMENTARIA E
FINANCEIRA.

A0
jimo. &r.
Presidente da Comisséo de Contratagao

Senhor Presidente,

Em obediéncia ac que dispde a Lei Federal n° 14.133/21 e alteragbes, APROVO
os procedimentos até aqui realizedos ¢ AUTORIZO, Yossa Senhoria para gue tome as devidas
providéncias, no sentido de formalizer termo aditivo conforme solicitago expressa no Processo
Administrativo supracitado.

Na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, DECLAROQ, nos femos
do Att. 105 e Art. 150 da Lei 14.133/2021, que a despesa abaixo Kentificada tem adequagio e
disponibiidade de créditos orgamentarics para pagamento da(s) despesals) coniratual(ls) que
venha ocomer, 08 quais encontram-se dispostos no Quadro Detalhado de Despesa, extraidas da
Lei Orgamentéria Anual (LOA), em consonancia Lei de Direfrizes Orgamentrias (LDOY,
compativel com o Plano Plurianual (PPA}.

DEGLARO ainda que afs) despesa(s) preenche(em) os requisitos exigidos no inciso
I do arligo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lsf de Responsabilidade Fiscal).

DETERMINO que sejam obedecidos 0s dispositivos da Lei n° 14.133/21, & todas as
ouiras normas inerentes ao pleno cumprimento das legislacbes vigentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAG, FINANGAS,
PLANEJAMENTC E GESTAQ FAZENDARIA
CHPJ: 06.082.820/0001-56 / Praga Dias Camsiro, 600, Centro, GEP: 85.600-000 - Gandas / MA,
(93 3521-3025/3244 | e-mall, farendag@canias.ma.gov.br
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Processo n. 05560/2025

A
Comisso Centra! de Licitagdes

Encaminhamos processo supracitado, para as devidas providéncias.

Caxias, 27/11/2025

OTHON LUIZ
Flanajamenids Gosldo Fazendania

SECRETARIA MUNICIPAL BE ADMINISTRAGAD, FINANGAS,
PLANEJAMENTO E GESTAO EAZENDARIA
CNP.J: 05.082.820/0001-56 ! Praga Diss Cameiro, 500, Cenirg, GEP: 65.600-000 - Caxias / MA
(99) 3521-3025/3244 § e-mait fazendaoaxias.ma.gow.br



PREFEITURA DE

CAXIAS | o™

Yiver oqui & bom demaikst

=

by,

Ao Setor Juridico, para as devidas providéncias,

Caxias, 05 de DETLEMPAS de 2025

Iger Mario Cutrim dos Santos
Presidente da Comissao Central de Licitagdo

COMISSAO CENTRAL DE LICITACAD
Prata Guncalves Ofas, s/n®, Centro,
CEP: 55.600-000 - Caxlas f MA
e-mail od@Pendasmagonbr
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1. DO RELATORIO

A COMISSAO CENTRAL DE LICITAGAC solicitou andlise no
sentido de opinar acerca da possibilidade do primelre termo aditivo de prazo
do contrato n® 001.00037/2025 do processo administrative 00037/2025,
celebrado entre a Secretaria Municipal de Administracdo, Finangas,
Planejamento e Gestdo Fazendaria do Municipio de Caxias — MA e Sr. Ivanildo
Medeiros dos Santos, com CPF n°014.084.173-32 que tem por objefo a
locacéo de um imoével no qual se encontra em funcionamento o Posto Policial
do Povoado Bad no Municipio de Caxias — MA,

E o breve relatério. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTAGAQ

A Secretaria responsavel juslifica a necessidade do presente
aditamento, referemte a inexigibilidade do contrato n°® 004.00037/2025 do
processo administrativoe 00037/2025, com a seguinte justificativa; “&
indiscutivel que os servicos objetos do contrato supracitade sejam tratados
como de natureza continuada, vez que deles se valem diariamente a Secretaria
Municipal de Finangas, Plangjamento e Administra¢éo”. [sic)

Portanto, objetivando o principio da economia processual e ainda a
necessidade da continuagéo dos services, pele mesmo prego e condigbes
constantes no contrato inicial, bem como sendc economicamente factivel e
proficiente para a administracdo deste municipio, em se tratando que o bem
imovel € o unico que satisfaz a necessidade da Secretaria, solicita-se o termo
de promogac¢io do contrato por igual pseriodo, com inlcic a partir de sua
assinatura em conformidade com o disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

COMISSAC CENTRAL DE LICITAGAO
Fraga Gongahves Dlas, sim?, Cenbo, CEP: §5.600-000 - Caxtas / MA
s-mail; coli@caxias.ma.gov. br
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A locacdo de imobveis pela administragdo Pdblica, ainda que
decorente de inexigibilidade de licitagdo, ndo se caracteriza como servigo
continuo, pois tem por objeto a cessio onerosa de uso de bem imdvel, e nfo
uma prestacdo de servigo.

Todavia confoime o artige 107, caput, da Lei n® 14.133/2021, os
contratos administrativos poderdo ser alterados para prorrogaciio de prazos
quando subsistirem as razdes que ensejaram a contratagdo e for comprovado o
interesse publico, observada a vantajosidade da manutengdo das condigbes
contratuais.

O artigo 132 da mesma lei também reforca que os contratos podem
ter sua vigdncia ajustada, desde que devidamente motivada e compativel com
0 planejamento ¢ a necessidade da administracio.

No caso em exams, verifica-se que permanecem as condigdes que
justificaram a locagdo original, sendo o imbvel adequado ao uso administrativo
€ necessarnio 4 continuidade das atividades publicas desenvolvidas. Ademais,
ainda ndo houve definigdo de novo imével ou solugdo definitiva para a
instalagéo do érgéoe, o que reforca a perfinéneia da promogacao do contrato.

Ressalta-se que, embora néo se trate de servigo continuo, a
promogacao do contrato de locagio & medida possivel e juridicamente
admissivel, desde que devidamente motivada e vantajosa para a
Administracdo, preservandose © equilibrio econdmico-financeirc e os
principios da eficiéncia e da continuidade do servigo pblico.

Vale lembrar que o caso em tela trata de créditos orgamentérios que
ainda se encentra em vigéncia, pois 0s Restos a Pagar e as Despesas de
Exercicios Anteriores, de acordo com a Lei Federal n. 4,320/64, estao definidos
da seguinte forma:

Arl 3. Consfdaram-se Reslos & Pagsr as desposes enpenksgas,
mes ndo pagss als o diz 3Y de derembro oislinguindo-se as
processedeas das RE0 procsssadas.

Pardgrafo drice. 05 empenfios gua sovvant a corfa ge onbolfos com
vighhels planoal, que nda tenham sido lquidsdos, 56 serdo
computados conto Restoz & Pagar Ao difmo ano de vighnofa oo
Cregifo.

COMIESAC CENTRAL DE LICITAGAD
Fraga Gongalves Dias, 2/n®, Canlng, TEP: 85.600-00( - Caxlas / MA
e-mail: ccki@cavias.ma.gov.br



frr—————

B
PREFEITURA DE ;

S
CAXIAS | sz

M.?T.A.sdeapesasdauxemfmﬁmmS.mmasmmo
Para afsndz-fas, que nBo se fenham processada na Spoca prdorde, bont
como os Reslos 8 Fagar oom Nescrigle imlermompida e o
COMENDNTHES0S recoiecidos apos O encemamentt oo exeveion
comespondenta podertia ser pagos & conle do dotaghic espechiica
consignads no orcamanto, oiscriminads por elementos, chedecida,
Sampre que pocsivel & crtemn Grovieidglcs.

Ressalta-se, por ultimo, que todas as clausulas referentes ap

contrato indicado deverdo permanecer inalteradas.

Observa-se que, houve a justificativa, e também o termo de aceite
da empresa contratada, anexo aos autos, atestando a vantajosidade para a
Administragéio, bem como ha previséio contratual para solicitar prorrogacac do
contrato.

3. DA CONCLUSAD

Diante do exposto, OPINQ pela possibilidade de realizagéo do
presente aditamento de vigéncia do contrato n® 001.00037/2025 do proceasso
administrativo 00037/2025, celebrado entre a Secretaria Municipal de
Administragio, Financas, Plangjamento e Gesto Fazendaria e  Sr. lvanildo
Medeiros dos Santos, para prorrogagéo do contrato por igual periodo, uma vez
que a situagdo concreta estd devidamente justificada, presente no contrato
inicial, tudo de acordo com a Lei 14.133/2021, mas apenas depois de verificada
a regularidade fiscal da contratada.

De forma que, este & o parecer OPINATIVO, salvo melhor juizo que
fica submetido & apreciagdo e autorizagao SUpErior.

Caxias/MA, 10 de dezembro de 2025,

Cﬂ?ﬁmﬁﬁ/odriguas Chaves

Assessoria Jurldica da Comiss&o Central de Licitagédo
OAB/MA 29.749

COMISSAO CENTRAL DE LICITAGAD
Praca Gongales Dias, a/in®, Centro, CEP: 65.600-000 - Caxias / MA
a-mall: cekficaxdas.ma.gov.br
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AR | <! -
N ADITIVO DE VIGENCIA

w TERMO ADITIVO DE CONTRATQ DE LOCAGAQ
DE IMOVEL QUE ENTRE $| CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAXIAS, E O (A) SR (A} IVANILDO MEDEIRQOS
DOS SANTOS.

L IR C Municipla de Caxias- MA, atravds da Prefeitiira Municipal de Caxias - BA, situada & Praga do
Panteon, n® 800, Coantro, Caxias - MA, mscrita no CNPJ sob o n® 6.082.820/0001-56, neste ato representado pelo (a)
Secratério (a) Municipal de Finangas, Administragio, Planejamentc & Gestio Fazendérla, o (a} Sr{a} Othon Luiz
Machado Maranhdo, portador do CPF n® 907.687.103-58,

R N braniido Medeires dos Santos residente e domiciliade nesta cidade, contato: (99) 9.8855.4521,
portador do CPF n® 014.084.173-32.

RESOLVEM celebrar ¢ prasente ADITIVG DE GONTRATO, palos printipics do dirsite pibllco 8 demsls nomas
periinentes 4 eapdcls, ajustande o reciprocaments acsitando &s seguintes dausulas e condighes:

CLAUSULA PRIGEIRA - DO QRIFTD
O presents termo aditive de contrato tem por objate a promrogagédo de prazo expressa na Clausula quinta
o Contrato Inicial,

SLAVSL A SFGUNDA - WA

As partes acondam que no valor mensal de R$ 3.000,00 (Tréa mll reais), fotalizando o valor global de R$
36.000,00 {Trinta e sais mil raais), sam qualquer reajuste durante o nove perfode de vigénda deste confrato de
aditivo.”

Q terme aditivo de terd vighncia conforme o contrato Inkclal.

CLARELLA QUARTA - LA DOTACAG ORCAMENTARLA

As despesas decormentes do presents Contrato correrfio par conta da seguinta dotagao orgamantaria;

- 33.36.08.182.0004.2375.0400 3.3.90.36.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

CLAUSULA QUINTA . DA RATIFCAZAD

Todas as demale clduslas do Conirato Iniclal ndo atingida pelo presante instrumento particular ficam

ratificadas,
E, par estarem justos e contratados, 29 parles assinam o presente Contrato, gue fol impresso em 03 (irés)
vias da igual teor,

Caxlas {M.ﬂ.}, £q-‘ de -_L:
1

]~ NANILDO MEDEIROS
_, LOCADOR

SECRETARIA MUNICIPAL ADMUNTA DE FINANCAS
CHP.: 06.082.62000001-56 [ Praca Dias Cameire, 800, Centro, CEP: 65.600-000 - Caxias / MA
(99} 3621-2025/2244 / e-mall: Fazendaf@caxias ma.gov.br
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AT

EXTRATD DS CONTRATC

i [PRIMEIRD} TERMO ADITIVG DG CONTRATO N 1Y

IMEXIGISILILADE Ny

FEOCESSD A0ATINISTRATIVG MRS L

SN PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS & MANILDO MEDEIROS DOS SANTOS;

SENE] LOCAGAD DE IMOVEL que serd destinado & POSTO POLICIAL DO POVOADO BAL, situada no enderego
a sopuir: Povoado:; Bad, Caxias— MA, vinculade 4 Secretaria Municipal de Finangas, Adminlstragio, Planejamanto
o Gastio Fazendiria desla municlpic;

BRIV R e NSCRNE Ampans ksl A2 disposicies eopressas na lei n® 14.133821 {licitagdes 2 contratos), Lel n®
8.245/81{loca:los de mbveis urbanos) e Lel n® 10.4082002 (cHdigo clvil);

MY 12 (doze) meses;

LLRely valor mensal fixado em R$ 3.000,00 (Trés mil reals]-, totalizando o vakor global de RS 36.000,90 (Trinta e
sgls mil reais

ISEENTe] - 33.36.06.182.0004.2375.0000  3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIGQS DE TERCEIROS — PESS0A
FISICA;

MAABIHISEY Secretiric {a} Munlcipal de Finangas, Administragsn, Planejamento e Gestic Fazendéria, o {a) Sr.(a)
Dﬂ'lon Luiz Machado Maranhao, portader de CPF n® 907.687,103-59 & ofa) 5r. (a} lvanildo Madelros dos Santos
rasidents e domicllado nesta cidade, portador do CPF n® 014.084.173-32, a seguir denominade{a] LOCADOR,

Transcrito em livro préprio do Municipio de Caxas — MA em 4 de dezembro de 2023. Dr. Jamas do Oliveira
N/ Loko, OABIMA n® 274, Procurador Geral do Municipio.

SECRETARIA NUNICIPAL ADJUNTA DE FINANGAS
CMPJ: 06,082 820/0001-55 { Praga Dias Cameldro, 600, Centro, CEP: B5.800-000 - Caxias f MA
{99) 3521-3025/3244 { e-mall: fazenda@caxaz.magov.br



